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Unge fritidsjobbere på plejecentre  
 
1.000 kr. 2025 2026 2027 2028 
Drift 330 330 330 330 
Finansiering     
     
I alt 330 330 330 330 

+ = udgift, - = indtægt 
 
 
Resume: 
På plejecentrene foreslås det, at der pr. plejecenter ansættes en ung i alderen 13-17 år i 
fritidsjob, svarende til 330.000 kr. om året. De unge fritidsjobbere på ældreområdet skal 
alle tilknyttes en mentor og hvert halve år mødes til arrangement på SOSU-skolen. 
Arrangementerne har til formål løbende at give de unge praktisk træning, sammenhold 
og information om uddannelse og karriere i Svendborg Kommune.   
 
Sagsfremstilling: 
På ældreområdet er der gode erfaringer med at have unge fritidsjobbere ansat på 
plejecentrene.  
 
Det foreslås derfor, at der ansættes en ung i fritidsjob pr. kommunalt plejecenter.  
 
Formålet med at ansætte unge til fritidsjobs på ældreområdet er et ønske om at vække 
interessen for at flere unge på sigt får lyst til at arbejde på velfærdsområdet og dermed 
skabe bedre muligheder for at rekruttere til faget på længere sigt.  
 
Gennem et fritidsjob på et plejecenter bliver de unge præsenteret for det at arbejde med 
mennesker på ældreområdet. Ved at ansætte unge i fritidsjob kan de unges interesse for 
velfærdsområdet vækkes og vennerne kan høre positive historier om at arbejde på det 
lokale plejecenter. Det er hensigten, at det vil motivere flere unge til at se ældreområdet 
som en spændende karrierevej med gode muligheder for både personlig og faglig 
udvikling. Samtidig vil de unge fritidsjobbere også være med til at skabe liv og gode 
relationer med beboerne på plejecentrene.  
 
Opgaverne vil alene være af social karakter og fx bestå af højtlæsning, gåture, spille spil, 
hjælpe beboerne med borddækning eller hjælpe med at lægge rent vasketøj sammen.  
 
Inden jobstart skal både den unge og dennes forældre informeres om arbejdet og hvad 
det vil sige at arbejde på et plejecenter. Begge parter skal udfylde en 
samtykkeerklæring. Ved ansættelsen vil de unge være at betragte som timelønnet 
(tilkaldevikar) idet de ugentlige vagter aftales fra gang til gang for, at det passer ind i 
den enkeltes skoleelevs hverdag. Den fleksibilitet, der er indbygget i 
timelønsansættelsen, er i høj grad for at tilgodese de unges dagligdag med skole.  
 
For at sikre de unge en god og tryg opstart vil der blive tilknyttet en mentor til hver 
ansat, som skal introducere den unge til det at arbejde på et plejecenter og hvad man 
kan komme til at beskæftige sig med i jobbet som en social- og sundhedshjælper og 
assistent.  
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Rekrutteringen af unge til fritidsjob på plejecentrene er på ældreområdet tidligere 
primært sket gennem fritidsjobambassadør i UU Sydfyn, suppleret med stillingsopslag 
hvor det har været nødvendigt. Det har fungeret fint, at fritidsjobsambassadøren har 
været indgangen for de unge til at få et fritidsjob på ældreområdet.  
 
Påvirkning på andre områder:  
I samarbejde med SOSU-skolen Fyn planlægges der to årlige arrangementer for 
fritidsjobberne. Arrangementerne vil finde sted på SOSU-Fyn og have fokus på løbende 
at klæde de unge på til at arbejde med mennesker og få mere viden om uddannelse- og 
karrieremulighederne inden for faget.  
 
Økonomi:  
Der indgår udgifter til løn til 15 fritidsjobbere, mentortimer samt to årlige arrangementer 
på SOSU-skolen, svarende til en samlet årlig udgift på 330.000 kr.: 
 

• Fritidsjobbere: 225.000 kr.  
• Mentorer: 90.000 kr.  
• Arrangementer på SOSU-skolen:  15.000 kr.  

 
 
CO2-Konsekvensvurdering: 
Ikke relevant.  
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